
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.856 DEL 31-12-2013

OGGETTO:

IMPEGNO  DI SPESA  PER ATTUAZIONE INIZIATIVE FINA=
LIZZATE ALLA  VALORIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL=

LA CASTANICOLTURA

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         28-03-14         al         12-04-14         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( ) con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,28-03-14

IL VICE SEGRETARIO
NARDONI SAURO



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.856 DEL 31-12-2013

OGGETTO:

IMPEGNO  DI SPESA  PER ATTUAZIONE INIZIATIVE FINA=
LIZZATE ALLA  VALORIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL=

LA CASTANICOLTURA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ AGRICOLE

CONSIDERATO  che
tra le finalità ed obiettivi strategici dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve vi­
sono quelle di:
preservare e promuovere il patrimonio agricolo e zootecnico del territorio,
fornire sostegno  sia tecnico  che finanziario all’agricoltura delle aree montane
e svantaggiate, con azioni mirate a valorizzare le produzioni agricole locali, la
qualità delle stesse (produzioni biologiche, marrone IGP, ecc.), unite alla tutela
e promozione del territorio.
favorire un collegamento tra produzione e consumo,  attraverso circuiti brevi
(filiera corta) e nel contempo stimolare il presidio attivo nel territorio;

in particolare nel settore della castanicoltura, che rappresenta anche un elemento di­
grande valore paesaggistico ed ambientale, a seguito del diffondersi di danni
provocati dal cinipide galligeno del castagno, pare accertato che si determineranno
forti riduzioni delle produzioni con conseguenze negative sui redditi dei produttori
interessati e con il rischio di abbandono dei castagneti da frutto attualmente
coltivati

che  verso il settore della castanicoltura in questi anni sono state attivate varie­
iniziative e progetti allo scopo di promuovere valorizzare l’attività di coltivazione
dei castagneti, ed il prodotto ottenuto,  ma anche e soprattutto di cercare di
sostenere la castanicoltura in genere, viste le difficolta e disagi derivanti da
malattie, situazione economica ecc

l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, ha attivato e collaborato e tuttora­
partecipa ai seguenti progetti ed iniziative
“multifunzionalità dell’agricoltura nelle zone montane marginali: una

valutazione qualitativa, quantitativa e monetaria degli impatti ambientali,
economici e sociali” in collaborazione con il DEISTAF dell’Università degli
Studi di Firenze, Comune di San Godenzo e  Consorzio del marrone del
Mugello IGP, progetto finanziato dal bando ARSIA, diretto ad individuare e
valutare in termini monetari le funzioni produttive ed extra produttive della
gestione agricola sostenibile dei castagneti da frutto;

progetto speciale, in corso da tempo, attuato da parte della Regione Toscana
per il controllo biologico del cinipide del castagno, approvato con DGRT 646
del 5/7/10, a seguito di verifica della presenza del parassita sul territorio

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 856 del 31-12-2013  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

regionale, con  il pericolo, oramai accertato, di poter compromettere la
produzione di frutti e mettere a rischio la sopravvivenza stessa del castagno, con
individuazione  e previsione di attuare interventi di contrasto alla sua diffusione,
(lanci programmati di Torymus sinensis, antagonista naturale del cinipide);

protocollo d’intesa  in collaborazione con CCIAA di Firenze e Unione
Montana dei Comuni del Mugello, (DG Unione  n. 82 del 09/10/2012 “Marrone
del Mugello  IGP – Approvazione protocollo d’intesa) che  ha previsto nel 2012
e 2013,  e tuttora sono in corso, in collaborazione con il Consorzio di tutela del
Marrone del Mugello IGP  attività  a favore dei castanicoltori, tra cui lo
svolgimento di incontri di informazione, corsi di formazione e conoscenza, e la
visita al Centro di Castanicoltura di Chiusa Pesio a Cuneo, la formazione di
elenchi, la revisione del disciplinare ecc, come stabilito nel protocollo d'intesa

revisione del disciplinare di produzione del marrone del Mugello IGP, (in
corso) -  la produzione di marroni  interessa anche i territori dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve oltre a quelli dell’Unione Montana dei Comuni
del Mugello  e sono  valorizzate con il riconoscimento del Marrone del Mugello
I.G.P., anche alla luce delle nuove proposte di modifica, che prevedono, tra le
altre cose, l’inclusione degli interi territori comunali di San Godenzo, Londa,
Pelago, Rufina e Pontassieve;

progetto locale di cooperazione – partecipazione dell’Unione di Comuni
Valdarno e Valdisieve  in qualità di soggetto partner effettivo al progetto
presentato nel corso del 2013 dal GAL Start srl “Le vie del Castagno –
Toscana”  in corso di attuazione esecutiva,  dove è prevista la realizzazione nel
comune di San Godenzo di una struttura da adibire a Centro Multifunzionale da
destinare alle attività di vendita dei marroni e di prodotti dell’agricoltura
montana, confezionamento dei marroni, laboratorio di didattica ed educazione
ambientale dei territori montani e la cultura del Castagno.

la maggior parte dei progetti finanziati nel territorio dell’Unione di Comuni­
Valdarno e Valdisieve attraverso il PSR 2000/2006, nonche  tramite la misura 122
del PSR 2007/2013, che gestisce il Servizio attività Agricole, per  il miglioramento
economico delle foreste, hanno riguardato interventi di recupero di castagneti
abbandonati e di miglioramento di castagneti da frutto esistenti, prevalentemente
concentrati nel comune di San Godenzo

PRESO ATTO che
tra le altre iniziative è emersa l’opportunità di rafforzare e diffondere tra i­
castanicoltori del territorio  il sistema di qualificazione del Marrone del Mugello
IGP quale strumento di massima valorizzazione dei marroni e quindi di contrasto
indiretto ai danni economici provocati dal cinipide;

dai recenti incontri svolti tra l'Unione Montana dei Comuni del Mugello, l'Unione­
Comuni Valdarno e Valdisieve e la Camera di Commercio di Firenze, è emersa
l'opportunità di svolgere iniziative coordinate e congiunte tra cui anche la
progettazione di un processo partecipativo per il rafforzamento della filiera
produttiva del Marrone del Mugello IGP in collaborazione con il CRA-APB
(Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura) di Roma;

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 856 del 31-12-2013  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

altre iniziative finalizzate alla valorizzazione, promozione, e migliore inserimento­
dei prodotti della castanicoltura sul mercato, non che finalizzate alla lotta alle
malattie dei castagneti da frutto in particolare del cinipide del castagno, da svolgere
in modo autonomo o in collaborazione insieme ad altri enti, università, centri
specializzati di studio, consorzi ecc,  sono tuttora in corso di studio e progettazione

RITENUTO
di impegnare la somma  di €  9.912,84 disponibile sul Bilancio 2013, per attuazione
di azioni, iniziative e progetti sopra menzionati,  da utilizzare come
cofinanziamento in caso di partecipazione ad iniziative con altri soggetti,  o per lo
svolgimento diretto di azioni da parte di questo ente, comunque rivolti al settore
della castanicoltura

di definire nel dettaglio, con successivi provvedimenti, le azioni, iniziative o
progetti di cui sopra,

DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma di € 9.912,84  per attuazione di azioni, iniziative e1.
progetti, come evidenziato in premessa,  da utilizzare come cofinanziamento in
caso di partecipazione ad iniziative, in collaborazione con altri soggetti, o per lo
svolgimento autonomo di azioni da parte di questo ente, rivolti al settore della
castanicoltura

DI RIPARTIRE  la somma sopra indicata di € 9.912.84 sul  bilancio 2013 sui2.
capitoli di seguito indicati:

€  2.912,84  sul cap. 322  ‘acquisto beni per interventi sulla castanicoltura’
imp n.  1020/2013
€  7.000,00  sul cap. 347  ‘prestazioni di servizio sulla castanicoltura’    imp
n.  1021/2013

DI  PROVVEDERE con successivi atti alla definizione esecutiva e di dettaglio3.
degli interventi, progetti ed iniziative da svolgere, dopo valutazione e verifica della
rispondenza  agli obbiettivi di qualificazione e di valorizzazione della
castanicoltura

DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità4.
tecnico-amministrativa del presente atto espressa ai sensi dell'art. 147-bis,
approvato con D. Lgs. 18 agosto  2000 n. 267 e ss.mm., attestante la correttezza
amministrativa e la conformità della determinazione in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Il Responsabile del Servizio
BONINI MAURO

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 856 del 31-12-2013  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 856 del 31-12-2013  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.856 DEL 31-12-2013

OGGETTO:

IMPEGNO  DI SPESA  PER ATTUAZIONE INIZIATIVE FINA=
LIZZATE ALLA  VALORIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL=

LA CASTANICOLTURA

Il sottoscritto responsabile dei Servizi Finanziari attesta la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità.

Rufina, lì  31-12-13

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Bistondi Giuseppe

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 856 del 31-12-2013  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


